placenciam hujus religionis vel loci, non tene-
tur ad aliam religionem intrare, si eum illi recipere
nolunt *S. Thom. 2. 2. q. 88. a. 3. ad 2. Pontas V. Votum. Cas. 30.*

10. 8. Novitium injustè ejicientes peccant morta-
liter cum obligatione recipiendi, ut dixi *Cas. 42. q. 1.* & ejectus appellare potest ad Superiorem,
qui eum restituere debet, *Dee Luca, Pignat. Do-
natus to. 2. t. 5. q. 10.* Ratio est, quòd legiti-
mè susceptus acquisierit jus ad rem seu profes-
sionem.

9. Novitio ejecto vel exeunti omnia, quæ se-
cum tulit, & quæ parentes vel consanguinei ex
ejus bonis (intellige in tanta quantitate, quæ
liberum ejus regressum impedire possint) Mo-
nasterio donarunt, à *Trident. sess. 25. c. 16.*
sub anathemate reddi jubentur; non tamen i-
pse habitus, sed ejus pretium, quo æstimatur
tempore discessus, ei reddi debet, *Barbos. Pel-
liz. c. 6. num. 28.* Nec potest aliquid exigi pro
victu vel amictu, nisi ita habeat consuetudo, vel
de solutione pactum intercesserit, *Lug. de just. s. 9. à num. 61. La Croix num. 54. Eng. l. 3. t. 31. num. 5.* quia redditus Monasterii non tantum
ad alendos professos sed & Novitios ordinati
sunt, & Novitii Monasterio exhibent sua officia:
ergo dignum est, ut à Monasterio alantur: &
quamvis super victu vel vestitu pactum sit, non
poterit tamen Novitius ab egressu impediri, nisi
que dum solvat; & si tunc non habeat vel sol-
vere recuset, debet eum postea convenire & Mo-
nasterium sibi imputare, quòd talem susceperit,
Sanch. Pelliz. num. 11. Pyrrh. num. 65. Si
Novitius moriatur in Novitiatu, vel antequam
sit validè professus, & dos jam soluta sit Mo-
naste-

nafterio, restitui debet hæredibus unà cum fructibus, & ita decisum esse refert *Barbosa de por. Episcopi alleg. 101. num. 40.* intellige, nisi Novitius, in quantum sui juris erat, ante mortem aliter disposuerit.

QUÆR. III. Quid sit professio & quæ ejus requisita?

R. Professio Religiosa est legitima emissio votorum solennium in Religione approbata; ad ejus valorem requiruntur sequentia: 11.

1. Annus ætatis decimus-sextus completus, *Trid. sess. 25. de Reg. c. 15.* In Ordine nostro Præmonstratensi prohibetur professio fieri ante annum decimum-octavum completum, valet tamen citius facta, quia lex hæc est solum prohibens, non irritans.

2. Prærequiritur annus integer probationis, ut dictum est sup. in probabili periculo mortis valet professio ante expletum Novitiatum quoad indulgentias & gratias spirituales, non autem quoad reliquos effectus, ideóque Novitio reconvalescente reiteranda est, ut ex ipsa Bulla Pii V. qui illud privilegium concessit Monialibus S. Dominici, probant *Rodrig. Reiffensi. n. 183.*

3. Requiritur, ut professio sit libera à metu gravi & injusto, *Trid. l. c.* Metus gravis reputatur intentatio mortis, mutilationis, inedia, carceris, gravium verberum, stupri, amissio patrimonii vel bonorum. Ita omnes teste *Sanch. l. 4. de mat. d. 4.* Metus reverentialis non censetur gravis, nisi jungatur cum importunis precibus, minis, aut cum timore gravis & diuturnæ indignationis parentum; in dubio ad arbitrium judicis recurrendum est. Ita plurimi

X x

apud

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. 1.

apud *Sanch. disp. 6. Donat. Pyrrh. l. c.* Qui puellam invitam cogunt Monasterium ingredi, vel volentem ingredi sine causa impediunt, non tantum peccant mortaliter, sed & excommunicantur à *Trid. c. 18.*

4. Ad valorem professionis requiritur, ut acceptetur à Superiore Ordinis cum consensu Conventus, *Rodrig. Laym. Pelliz. t. 3. c. 3. q. 7.* quia professio est contractus onerosus & reciprocus, *Et quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari, R. 29. jur. in 6.* Non tamen requiritur, ut singuli consentiant, sed sufficit, si consentiat major pars; imò ex consuetudine fieri potest, ut potestas recipiendi ad solum Superiorem spectet, & tunc eo mortuo nequit Conventus Novitios ad professionem recipere; tunc si ad Conventum & Superiorem simul spectet, *c. fin. de Regul. trans. in 6. Reiffensb. à num. 168.*

12. 5. Requiritur debitus sexus, unde invalidè profitetur mulier in Monasterio virorum vel e contrà, item hermaphroditus, in quo prævalet sexus oppositus vel in quo uterque sexus est æqualis, quia Superiores vel non possunt, vel non consentunt talem professionem velle admittere, *Sanch. de mat. l. 7. d. 106.*

6. Invalida est professio non baptizati, quia non est membrum Ecclesiæ, ergo nec Religionis. Si Baptismus sit dubius, debet quidem baptizari, standum tamen videtur pro valore professionis, quæ est in possessione, *Menoch. l. 6. præsumpt. 4.*

7. Si professurus interrogetur super defectu vel crimine, illudque non manifestet, & Superior non intendat eum incorporare cum tali defectu,

fectu, professio est nulla; si superior simpliciter consentiat, non recordatus forte talis defectus, professio est valida, etiamsi consensurus non fuisset cognito defectu, nisi sit speciale statutum huiusmodi professionem irritans; profitens cum defectu occulto nocivo Religioni gravem facit ei injuriam.

QUÆR. IV. Qui sint effectus professionis Religiosæ? 1130

¶ Sequentes: 1. Obligatio perpetua ad tria vota substantialia & manendi in Religione, quod vinculum mutuo Religionis & prof. si consensu tolli non potest; imò nec Papa facere potest, ut quis manens Religiosus non obligetur tribus istis votis, quia hæc vota sunt de essentia statûs Religiosi; potest tamen Papa ex causa boni communis dispensare in his votis & facere de monacho non monachum, *Gloss inc. 6. de stat. monach. S. ibid. Abbas num. 21. Cajet. Nav. Laym. & innumeri apud Sanch. de mat. l. 8. d. 8. num. 4. Mendo diff. 12. num. 37. & Papam sic sæpius dispensasse constat ex historiis apud Baron. ad annum Christi 1041. Ratio est: Papa potest dispensare in votis simplicibus, ut admittunt omnes, ergo & in solennibus, cum solennitas sit inventum Ecclesiæ, c. un. devotis in 6. Vid. *Cas. 107. q. 3.**

2. Remissio omnis culpæ & pœnæ, ita ut à SS. PP. Baptismo æquiparetur, quod *Laym. hic c. 10. num. 1. Pelliz. c. 4 num. 12.* etiam ad renovationem votorum extendunt.

3. Professio commutat vel extinguit omnia vota simplicia prius emissæ, c. *scriptura de voto*, ubi dicitur: *Reus fracti voti non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur religio-*

nis observantiam commutare. V. dicenda *Casu* 71.

4. Aufert irregularitatem ex natalibus proveniente in ordine ad suscipiendos S. Ordines, non autem ad prælaturas, *c. 1. de filiis presbyt.* Neque tollit irregularitates ex aliis culpis vel defectibus ortas.

5. Inhabilitat ad matrimonium subsequens, & dissolvit matrimonium ratum, ut dicam *Cas.* 107.9.3.

QUÆR. V. Quid circa revalidationem vel reclamationem Professionis?

14. R. 1. Si Professio ex defectu ætatis, liberi consensûs vel aliter est invalida, Religiosus non tenetur eam revalidare, sed *Trid. sess. 25. c. 19.* concedit ei quinquennium à die Professionis, quo contra eam reclamare valeat; *Et tunc non aliter nisi causas, quas prætenderit, deduxerit, coram Superiore suo, & Ordinario. Quòd si autem habitum spontè (hoc est temerè & sine causa) dimiserit, nullatenus ad allegandam quamcumque causam admittatur, sed ad Monasterium redire cogatur, & tanquam apostata puniatur, interim verò nullo privilegio sui Ordinis juvetur.* Ad probandam autem invaliditatem Professionis non sufficit nuda assertio, etsi juramento firmata, *Sanch. l. 7. de mat. d. 37. num. 14. Cajët. 2. 2. q. 88. a. 1.* quia contra jurantem stat præsumptio juris & de jure, contra quam præsumptionem nulla admittitur probatio, nisi evidens.

15. 2. Post quinquennium non amplius auditur, nisi doceat se invaliditatem ignorasse, vel à reclamatione vi, metu aut fraude fuisse impeditum, quia impedito non currit tempus, ita pro-

probabiliter *Suar. Rodrig. Nav. l. 3. conf. 23. num. 3. Castropalae dis. 2. pun. 7. num. 5.* Ad intentum tamen Trid. verius est, etiam ignorantem post quinquennium non audiri, cum Trid. expressè dicat: *Quinquennium currat à die Professionis tantum*; ergo non à die habitæ notitiæ, & pro hoc declarationes Cardinalium afferunt *Eagnan. Donatus to. 2. t. 12. q. 13. Pignat. to. 3. conf. 37.* Hoc tamen non obstante iidem cum *Sanch. Barbos. Reiffenst. num. 204. Schmaltz g. num. 202.* docent ab ignorante invaliditatem, vel aliter impedito post quinquennium impetrari posse restitutionem in integrum sed non nisi à Papa & cum magna difficultate, interim ex quo se ab Ordine expedire non potest, gaudet omnibus Ordinis, privilegiis & potest absolvi ut alii Religiosi, quia præsumitur esse talis, donec contrarium per sententiam declaretur, possitque ad Ordines & Superioratum promoveri, nisi expressè reclamaret & diceret se ratificare non velle, *Sanch. La Croix num. 29.*

3. Si quis in foro externo nullitatem probare non possit, in foro tamen conscientie certus sit, professionem esse nullam, eandemque nunquam expressè vel tacitè ratificaverit, non obligatur Religione, sed potest discedere, dummodo absque gravi scandalo vel majori incommodo fieri possit, *Nav. consil. 89. Pyrrh. num. 148. Donat. q. 21.* Ratio est, quod ad Professionem essentialiter requiratur consensus profitentis, quem lex humana supplere non potest, & Trid. præcipiens post quinquennium non audiri Professum fundatur in præsumptione ratificationis; si ergo Professio expost nonnunquam ratificata fuit,

manet nulla, nec obstat, quòd ignorans invaliditatem, professionem forsan renovaverit sive expressè, sive tacitè exercendo officia veri professi, dando votum in Capitulo, assumendo S. Ordines, &c. quia ignorantis nullus est consensus, sicut incogniti nullas voluntas, *Nav. cons. 5. § 39. num. 4. Pelliz. c. 5. num. 57.* nisi expressè apud se statuatur, quòd velit modò Professionem ratificare, etsi ab initio fuisset invalida, *Pelliz. Pyrrh. l. c.*

17. 4. Si Professio sit nulla ex defectu solius consensûs in profitente, tunc revalidari & ratificari potest in secreto coram Deo, nec opus est Superioribus de hoc quicquam dicere; idem probabiliter etiam tenet de Professione invalida ex defectu ætatis vel alterius necessariò requisiti, quia Superiores jam consenserunt in Professionem, & consensum non revocârunt, vel saltem sufficit, quòd Papa, qui est supremus Ordinum omnium Generalis, consentiat, juxta *c. significatum de reg. § trans. § c. 1. eod. in 6. Barbosa. Nav. l. c. Sanch. La Croix l. 4. n. 31. Reiffenst. à num. 219.* ubi id probat ex Trid. & declaratione Cardin. edita 29. Martii 1598. quæ solùm requirit tacitam, vel expressam ratificationem professi, nullam autem mentionem facit novæ acceptationis ex parte Superiorum.

QUÆR. VI. An professus ad alium Ordinem transire possit?

18. R. Id de jure fieri posse, si adsint sequentia:
1. Ut non fiat ex temeritate, levitate, ira, odio erga Prælatum, sed zelo majoris boni vel perfectionis consequendæ; si præcesserunt rixæ, aut transitum minatus est, præsumitur finis non bonus,

bonus, *Sanch. l. 6. mor. c. 17. 2.* Transitus regulariter fieri debet ad Ordinem strictiorem & austeriorem, si non ex regula, saltem ex moderna observantia talem, *Rodrig. to. 3. q. 52. a. 4. Reiffenst. num. 264. 3.* Transitus fieri non debet cum gravi damno vel infamia primæ religionis, quia commune bonum privato præferri debet, *Pyrrh. num. 160. 4.* Requiritur licentia, quam causâ & fine transitus examinatis dare potest immediatus Superior localis, vel Abbas, *Sylves. Azor Sanch. l. c. nec requiritur consilium vel consensus conventus in transitum ad strictiorem, secus si ad æqualem, Pyrrh. num. 65.* quia in transitu ad strictiorem Religiosus utitur suo jure, & in melius commutatur, quod non fit in transitu ad æqualem. Dixi, de jure communi; nam hodie dum pleræque Religiones privilegium habent, vi cujus Religiosi prohibentur transire ad Ordinem etiam strictiorem sine expressa licentia Papæ, teste *Donat. to. 1. t. 5. q. 45.* & illa licentia non conceditur, nisi doceatur, quod Religio strictior parata sit eum suscipere; & antequam suscipiatur debet transiens exhibere litteras dimissorias sui Superioris & licentiam Papæ. Hujusmodi transitus non expedire neque utiles esse docent plerique cum *D.*

Th. 2. 2. q. 189. a. 8. &
probat experientia.

CASUS

CASUS LXIV.

De obligatione Religiosorum. De
clausura. De ejectis, fugitivis,
apostatis aut habitum
deponentibus.

Regula monialis precepta Superiorum, eò quòd
putet esse nimis dura vel inutilia, non obser-
vat. 1. Reformationem admittere renuit. 2. Sta-
tuta sub peccato non obligantia negligit Superiori-
bus in hoc conniventibus. 3. In Novitiatu suos
invisit cum licentia solius Abbatisse. 4. Professa
petit licentiam ab Episcopo vel Superiore Regulari.
5. Clausuram admittere non vult, quia eam non
est professa. 6. Exit pretextu morbi, aut ad
assistendum matri infirmæ, vel allegat causam fal-
sam, vel cessante causâ non redit. 7. Puellas
& pueros. 8. Sartores, sutores ad clausuram
admittit, Confessarius & Superior ex variis cau-
sis clausuram intrant, v. g. ad suscipiendam in-
vestitionem vel professionem, ad vilitationem, ad
presidendum electioni. 9. Hi se excusant per con-
suetudinem. 10. Monialis per licentiam ab ab-
batissa vel Confessario concessam. 11. Vel ex hoc
quòd clausura tantùm leviter sit violata. 12. Ad
clausuram virorum cum aliis admittitur. 13. Et
quia Superiores de ea dimittenda deliberant. 14.
Ipsa sub pretextu adeundi Superiores fugit. 15. Et
ad latitandum vel liberius peccandum habitum di-
mittit vel alium superinduit. 16. Resolutio con-
stabit ex sequentibus.

QUÆR. I.

QUÆR. I. Ad quid obligetur Religiosus vi. I.
suae professionis?

R. 1. Obligatur ad tria vota substantialia
paupertatem, castitatem, obedientiam; pau-
pertas vetat omne proprium, ut fuse dixi *Cas.*
27. Castitas omnem delectationem veneream
in- & externam; obedientia obligat ad omne il-
lud, quod Superior justè præcipit; præcipit au-
tem justè omnia ea, quæ in Regulis & Statutis
sui Ordinis continentur, vel ad eorum voto-
rumque meliorem observantiam conducunt,
dummodo non sint exorbitantia & ab instituto
Ordinis planè aliena; sic quamvis continua car-
nis abstinencia, vestium grossities, disciplina-
aliæque corporis macerationes tutiorem fortè
reddant castitatem, propterea tamen non pos-
sunt continuò præcipi, sed solum ad tempus
& moderatè aut in pœnam vel tunc, quando
alia media ad domandam carnem non suppetunt.
Superior nunquam censetur velle obligare sub-
culpa, nisi ex verbis vel modo præcipiendi id
colligi possit, ut si dicat: Præcipio in virtute S.
Obedientiæ, in nomine JESU Christi, quantum
possum, &c. tunc in materia gravi non obedire
erit mortale, secùs tantum veniale, *Sanch. l. 6.
mor. c. 4. num. 70.* In dubio, an præceptum sit
justum, utile vel honestum, præsumptio stat pro
Superiore, utpote cujus potestas præceptiva est
in possessione, idque exigit bonum commune;
& dato, quòd Superior erret, tamen subditus
obediendo non carebit suo merito. Sed quid si
Superiores velint reformationem inducere, vel ^{2a}
regulam ad primævum rigorem revocare, an
subditi teneantur obedire maximè ii, qui pro-
fessi sunt ante ejus reformationem? R. 1. Si

primævus rigor est mitigatus ex privilegio Apostolico, decreto Ordinis vel ex rationabili consuetudine remittente v. g. vigiliis nocturnas continua cilicia, abstinentiam perpetuam à carnibus, &c. tunc ii, qui ejusmodi rigorem professi non sunt, non tenentur eum admittere, quia ex consensu Superiorum vel ex rationabili consuetudine est abrogatus. R. 2. Si relaxatio inducta est ex negligentia Superiorum, tendatque in destructionem disciplinæ, scandala aut votorum substantialium violationem, tenentur omnes etiam ante reformationem professi eam admittere, quia ejusmodi consuetudo utpote irrationabilis non jus, sed corruptelam induxit; at tamen novus ille rigor non debet esse nimius & multum à moderna observantia alienus: quia perfectio hominis religiosi non consistit in summo rigore & vitæ austeritate, quam multi sine corporis & animæ ac etiam desperationis periculo ferre non possent, sed in perfectione amoris Dei, ad quem etiam in Ordine mitigatione sufficientia remedia esse queunt, & antecedenter professi hunc rigorem in Novitiatu non sunt experti, neque præsumi possunt ad illum in professione se obligare voluisse, *Eng. l. 1. decret. t. 2. num. 124. Fagn. in c. recolentes de Stat. Monach. à num. 5. Zoës. l. 3. t. 35. num. 9. Pyrrh. ibid. num. 14. Schmalzgrub. ibid. num. 78.* ubi dicit ad inducendum novum rigorem requiri consensum majoris partis Capituli.

3. R. 2. Altera obligatio Religiosi est ad servandas Ordinis sui constitutiones & regulas, quæ, si sint præceptivæ, obligant juxta qualitatem materiæ graviter vel leviter, si purum con-

con-

contineant monitum, vel sint purè directivæ, per se loquendo non est peccatum eis contravenire. Dico: per se loquendo; nam per accidens ordinariè erit veniale ex affectu tepiditatis, acediae, otiositatis vel etiam mortale, si adsit contemptus Regulæ vel Superioris, *D. Th. 2. 2. q. 186. a. 10.* Imò communis est sententia, quòd mortaliter peccet, qui nullum habet perfectionis studium, aut ex consuetudine vel levitate quaslibet regulas vel statuta de se non obligantia infringit, quia ordinariè adest contemptus virtualis, grave damnum disciplinæ vel scandalum, quia alii ejus exemplo ad idem faciendum pertrahuntur, vel facit se Ordini & Superioribus onerosum aut Ordine indignum, *Suar. Laym. l. 4. t. 5. c. 9 num. 9.* Ratio à priori est, quia omnis Religiosus tenetur sub mortali tendere ad perfectionem seu finem suæ vocationis, idque per media à suo Ordine præscripta; atqui si illa media plerùmque ex levitate vel consuetudine negligat, verè non tendit ad perfectionem, imò facit se ineptum ad perfectionem sui Ordinis consequendam: sic quamvis nullum sit peccatum die festo dormire, si tamen per dormitionem me voluntariè faciam ineptum ad audiendam Missam, pecco mortaliter: ergo quamvis Regulæ de se non obligent sub peccato, si tamen per familiarem earum prævaricationem siam ineptus ad finem vocationis, aut inferam grave damnum disciplinæ vel scandalum communitati, pecco mortaliter: quod à potiori locum habet, si negligentur ea, quæ ad finem perfectionis religiosæ magis sunt necessaria, v. g. meditatio, examen conscientiæ, occupatio temporis, lectio spiritualis, aut si quis vanis
otio-

otiosusque rebus animum occupando se ad ejusmodi exercitia, vel alias Ordinis functiones continuo, reddat ineptum. Vid. etiam, quæ dixi *Cas. 1. c. n. 5. & seqq.*

Maxima quoque hic est obligatio Superiorum, qui connivendo etiam in levioribus facile peccare possunt mortaliter, ubi subditi forsan non peccant nisi venialiter, ut, si ex timore vel respectu humano, ex desidia, aut quia in iisdem & ipsi culpabiles sunt, non corrigunt eos, qui v. g. silentium liberiùs frangunt, otio torpent, segniùs ad Ecclesiam accurrunt, curiositatibus vacant, potum vel cibum extra horarium sectantur &c. hæc enim & similia, si frequenter & impune fiant, & non cum effectu & conatu debito præpediantur, paulatim totam disciplinam regularem convellunt, aut saltem notabile damnum non solum pro præsentis sed & pro futuro inferunt, ubi vero est grave damnum, est & gravis culpa in eo, qui illud ex officio impedire debebat *Dian. de dub. reg. R. 38. Pelliz. Lezan Sanch. in dec. l. 1. c. 6. n. 19.*

QUÆR. II. Quid circa clausuram monialium?

4^a R. Tenenda esse sequentia: 1. Clausuram severissimè præcipit Pius V. Bonif. VIII. *Trid. sess. 25. de reg. c. 5.* Greg. XIII. Paulus V. quorum decreta innovavit Alex VIII. præcipitque sub pœna nullitatis, ne imposternum ad habitum Regularem admittantur Novitiæ, vel jam in probationis anno existentium professiones excipiantur, nisi monasterium, in quo vestiri vel profiteri cupiunt, amplexum sit & ad amissum observet clausuram juxta normam, quam superius relatæ Pontifices præscripserunt. Et quamvis hæc de-

de-

Decreta in diœcesi Colonienti 30. Aprilis 1690. de mandato Archi-Episcopi Josephi Clem. publicata sint, nondum tamen planè ad praxin forsàn ob monasteriorum paupertatem deduci potuerunt. In iisdem decretis statuitur, ut monialis (intelliget professa, nam Novitiæ in odiosis & pœnalibus non veniunt nomine monialium) sine licentia in scriptis obtenta clausuram egrediens, item Superior sine iusta causa licentiam concedens & omnes, qui eam sic egressam recipiunt vel comitantur, incurrant excommunicationem majorem Papæ reservatam ipso facto sine ulteriore declaratione; Superior insuper fit inhabilis ad omnes dignitates & officia; posse tamen ab hac excommunicatione, si occulta sit, absolvere Episcopum, docet *Delbene de imm. c. 19. dub. 22. num. 1.* quia *Trid. sess. 24. c. 6. de reform.* concedit Episcopo omnes casus occultos, imò possunt Religiosi privilegiati toties quoties absolvere ab hac excommunicatione etiam publica, quia habent privilegium absolvendi ab omnibus Papæ extra Bullam Cœnæ reservatis, *Leur. l. 3. tit. 35. q. 918.*

2. Licentiam egrediendi dare potest solus Episcopus non tantùm monialibus subditis, sed etiam exemptis, ut in terminis habet Constitutio Pii V. circa *Pastoralis* apud *Reiffensf. l. 3. t. 35. num. 37.* & *ibid. Pyrrh. num. 37. Leur. q. 916. Barbos. de potes. Episc. alleg. 101. a. num. 5.* ubi docet, moniales etiam exemptas quòad clausuram subesse Episcopo, ab eoque visitari, ad clausuram cogi, & Superiores sine interventu Episcopi exitum concedentes tanquam clausuræ violatores ab Episcopo pu-

puniri posse, prout declaravit S. Congregatio apud *Hiac. Donatum to. 1. t. 3. q. 1.* quod quidem de jure verum est, sed non ex toto in praxi receptum; videmus enim passim Regulares exemptos monialibus sibi subjectis licentiam egrediendi concedere Episcopo non requisito.

6. 3. Episcopus autoritate Apostolicâ potest monialibus etiam exemptis strictam clausuram præcipere, etiamsi eam expresse non sint professæ, quia id est conforme primæ earum regulæ & necessarium ad votorum observantiam, idcircoque indirectè includitur in Professione, quam emiserunt. *D. Th. Quodl. 10. a. 10. Delbene dub. 3. §. 1. Leur. q. 913. La Croix l. 4. num. 68.* quare Superiores à professoris vel etiam investiendis meritò exigunt, ut se in scriptis obligent ad acceptandam clausuram, reformationem, strictiorem Regularum observantiam, &c. *Less. in auct. V. Religiosus.*
7. 4. Causa exitûs debet esse gravissima, ut flagrans incendium, pestis, epidemia, lepra vel similis morbus contagiosus, aut alia causa æquè gravis vel gravior, ut inundatio, incursus hostium præsertim hæreticorum vel infidelium, imò sufficere, quòd monialis laboret gravi morbo, à quo in Monasterio curari non possit, docent *Suar. Lav. Pyrrh. num. 34. & ibid. Schmalzgrub. l. 3. c. 35. Reiffenst. num. 32. Donatus to. 4. q. 2. Leur. q. 915.* quia defendere se contra morbum est juris naturalis, & leges humanæ non obligant cum periculo vitæ, unde sæpè videbis à doctis & piis Episcopis monialibus balnea permitti. Causa invisendi amicos, vel assistendi matri infirmæ non subsistit, nisi

nisi forte in raro casu excuset consuetudo legitime introducta, & ad decem saltem annos continuata. Licentia dolo, metu vel per falsam causam obtenta irrita est, & monialem non excusat. Imò *Schmalzgr. num. 108. Leurr. q. 917. num. 2.* cum aliis docent, monialem prædictas pœnas incurrere, si legitime egressa cessante egressus causâ extra moretur.

8.

5. Idem Trid. sub eadem excommunicatione (non quidem per Trid. sed ex stilo curiæ reservatâ, teste *Schmalzgr. num. 126.*) prohibet, ne ad clausuram monialium sine licentia in scriptis obtenta ulla persona ad alliciendum, vel ad carnaliter peccandum apta sive mas, sive femina admittatur. Attamen puellas educationis causâ ab anno septimo ad vigesimum quintum cum consensu Superiorum ad locum à dormitorio monialium separatum admitti posse, declaravit S. Congreg. apud Quarantum in *Summa Bullarii. V. Monasteria monialium.* Qualiter conjugatæ, viduæ & ancillæ sæculares admitti possint, vid. apud *Sanch. sup. Barbos. num. 61.* praxis & consuetudo hîc maximè sunt attendenda.

6. Causa ingressus debet esse gravis & necessaria, ut si organum, horologium, ædificium sint reparanda; si agræ vena est secanda, si vestis à sartore est metienda, quod alii dicunt in ostio clausuræ fieri debere; sutor ex antiquis calceis mensuram sumere potest. Confessarius regularis licitè ingreditur, & pro majori decencia cum socio, quoties monialis agræ etiam ex mera devotione confiteri vel communicare petit ut declaravit S. Congreg. apud *Delbene d. 41. num. 15.* Imò Confessarium diebus saltem Festis & Dominicis in infirmaria mulierum ex concessione

sione

sione Leon. X. celebrare posse, ut ægra Missam audiat, docent *Barb. num. 4. Rodrig. te. 1. q. 47. a. 4. Miranda de Sanctim. q. 2. a. 18.* ubi probat hoc privilegium nullibi esse revocatum.

De cætero nec ipse Episcopus aut Superiores clausuram ingredi possunt, præterquam in casibus necessariis, qualis censetur causa visitationis, *Sanch. num. 54. Barb. num. 45.* ita tamen, ut sint comitati duobus vel tribus sociis Religiosis. Inter causas autem justas non reputatur vestire Novitias vel suscipere Professiones, idque decisum esse à S. Congreg. docet *Barb. l. 1. juris Eccl. c. 44. num. 151.* similiter non licet ingredi ex causa præsidendi electioni. *Trid. c. 7.*

IO. 7. Certum est consuetudinem saltem decem annis continuatam contra clausuram quoad e- & ingressum prævalere posse, cum sit jure humano introducta, *Reiffenst. num. 66.* & experientiâ constat, quòd multis in locis, inquit Sylvius p. 1. *V. Clausura Cas. V. voveatur & servetur à monialibus bona clausura, etiamsi ea non servetur cum omnirigore, quæ est in Italia, sed modificata juxta personarum, locorum & temporum necessitates.* Nec opus videtur tanto rigore, ubi non sunt tanta seductionum pericula; si vero clausura adeo laxaretur, ut castitas non esset satis tuta, & vergeret in destructionem Religiosæ disciplinæ, consuetudo fieret irrationabilis & per Superiores omnino tollenda, idque tremendis verbis Episcopis mandat *Trid. c. 5.*

II. 8. Licentiam ingrediendi clausuram monialium Episcopo subjectarum dat Episcopus, ad Monasteria exempta dat superior regularis, *Barb. num. 40. Reiffenst. num. 57.* ubi pro hoc adducit de-
cla-

clarationem Cardin. & qui potest aliis dare licentiam ex eadem causa etiam sibi dare potest. Abbatissa hanc licentiam dare non potest, nisi in repentina necessitate Medico, Confessario, chirurgo, opifici, &c. tum ex consuetudine, tum extacito Episcopi consensu, DD. cit.

9. Finitâ causâ statim redeundum est, exiguam trahere moram urbanitatis vel etiam curiositatis gratiâ vel nullum, vel tantum veniale peccatum est, datur enim hic parvitas materiæ, sicut & si quis tantum unum alterumve pedem clausuræ inferat & statim recedat, *Sanct. Rodriq. l.c. La Croix n. 84. Resseus. n. 65.* 12.